<sup>34</sup> Cfr. Iul. l. XV dig., D. 1, 3, 12: "Non possunt omnes articuli singillatim aut legibus aut senatus consultis comprehendi: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praeest ad

Para los casos en los que no era suficiente (*sufficere*) la utilización de una *actio* útil para extender en vía analógica una acción edictal a una convención innominada, por falta del requisito de similitud, se procedía como *ultima ratio* a la concesión de una *actio in factum* para el caso concreto.<sup>35</sup>

C. *Juliano y la tutela de las convenciones atípicas*  
*en los supuestos de do ut facias*

Es posible encontrar el antecedente del actual contrato de transmisión de dominio de terreno a cambio de unidad a construir en la *iurisprudencia* clásica del derecho romano reflejada en el fragmento D. 19, 5, 13, 1, atribuido al jurista Ulpiano, en los siguientes términos:

*Ulp. l. XXX ad Sabinum, D. 19, 5, 13, 1: Iulianus libro undecimo digestorum scribit, si tibi areae meae dominium dedero, ut insula aedificata partem mihi reddas, neque emptionem esse, quia pretii loco partem rei meae recipio, neque mandatum, quia non est gratuitum, neque societatem, quia nemo societatem contrahendo rei suae dominus esse desinit. sed si puerum docendum vel pecus pascendum tibi dedero vel puerum nutriendum ita, ut, si post certos annos venisset, pretium inter nos communicaretur, abhorretere haec ab area eo, quod hic dominus esse non desinit qui prius fuit: competit igitur pro socio actio. sed si forte puerum domini tui fecero, idem se quod in area dicturum, quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. quid ergo est? in factum putat actionem Iulianus dandam, id est praescriptis verbis. ergo si quis area dominium non transtulerit, sed passus sit te sic aedificare, ut communicaretur vel ipsa vel pretium, erit societas. idemque et si partis areae dominium transtulerit, partis non, et eadem lege aedificare passus sit.*<sup>36</sup>

*similia procedere atque ita ius dicere debet*". No todos los puntos pueden ser contemplados individualmente en las leyes y en los senadoconsultos; pero cuando por cualquier caso su significado es manifiesto, aquel que preside la jurisdicción debe extenderse a los casos similares y así establecer el medio procesal aplicable; *Ulp. l. I ad. ed. cur.*, D. 1, 3, 13: "*Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cetera quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri*". En efecto, como dice Pedio, toda vez que se ha establecido por la ley uno u otro caso, se pone la oportunidad de extender la aplicación de la disciplina dictada a los otros casos que tienden a la misma utilidad, mediante la interpretación o ciertamente mediante la jurisdicción. *Cfr. Gallo, Filippo, Synallagma e conventio nel contratto II, cit.*, pp. 128 y ss.